
 
 
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม 
ว่าด้วยการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

พ.ศ. 2567 
-------------------------------------------------------------- 

โดยที ่เป็นการสมควรให้มีระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการบริหารจัดการทรัพย์สิน          
ทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗(๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยนครพนมในคราวประชุมครั้งที่ ๑๑/2567 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 2567          
จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการบริหารจัดการทรัพย์สินทาง
ปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. 2567” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี ้
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยนครพนม  
“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยนครพนม  
“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม  
“หน่วยงานภายใน” หมายความว่า คณะ วิทยาลัย สถาบัน สำนัก หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่น

ที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ และให้หมายความรวมถึงส่วนงานภายในที่จัดตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการบริหาร     
ส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษาในสังกัดมหาวิทยาลัยนครพนมด้วย 

“สถาบันวิจัยและพัฒนา” หมายความว่า สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยนครพนม  
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัย

และนวัตกรรม 
“ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พนักงานมหาวิทยาลัย 

พนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ และพนักงานตามสัญญา สังกัดมหาวิทยาลัยนครพนม  
“นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาของมหาวิทยาลัยนครพนม และให้หมายความรวมถึง นักศึกษา

แลกเปลี่ยนของมหาวิทยาลัยนครพนมด้วย 
“ผู้สร้างผลงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานที่ประดิษฐ์ คิดค้น สร้างสรรค์ หรือคิดทำขึ้น อันเป็นผลให้

ได้มาซึ่งทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 
“การสร้างผลงาน” หมายความว่า การประดิษฐ์ คิดค้นหรือคิดทำขึ้น อันเป็นผลใหไ้ด้มา ซึ่งผลิตภัณฑ์

หรือกรรมวิธีใดขึ้นใหม่ ตลอดจนการกระทำใด ๆ ที่ให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรม 
“ทรัพย์สินทางปัญญา” หมายความว่า ทรัพย์สินทางปัญญาตามกฎหมายดังต่อไปนี้ 

(๑) กฎหมายว่าด้วยลิขสิทธิ์ 
(๒) กฎหมายว่าด้วยสิทธิบัตร 
(๓) กฎหมายว่าด้วยความลับทางการค้า 
(๔) กฎหมายว่าด้วยเครื่องหมายการค้า 



 

๒ 
 

(๕) กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองแบบผังภูมิวงจรรวม 
(๖) กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองพันธุ์พืช 
(๗) กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ 
(๘) กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย 
(๙) กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองภูมิปัญญาท้องถิ่นไทย 
(๑๐) กฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาอื่น 
และให้หมายความรวมถึง การสร้างผลงานทั้งที่ขอรับสิทธิบัตรได้และไม่ได้ ข้อมูลด้าน เทคนิค 

ลิขสิทธิ์ แบบผลิตภัณฑ์ และผลิตผลจากการวิจัย 
“ผลงานวิจัย” หมายความว่า สิ่งที่ได้จากกระบวนการศึกษาวิจัยเพื่อให้ได้มาซึ่งองค์ความรู้  ไม่ว่าใน

รูปแบบใด และให้หมายรวมถึงฐานข้อมูล ทรัพยากรพันธุกรรม ผลิตภัณฑ์ กรรมวิธี กระบวนการ มาตรการหรอื
ระบบ 

“นวัตกรรม” หมายความว่า สิ่งใหม่ที่เกิดขึ้นจากการใช้ความรู้และความคิดสร้างสรรค์ที่มีประโยชน์ต่อ
เศรษฐกิจและสังคม และหมายความรวมถึงสิ่งที่เกิดขึ้นจากความสามารถในการใช้ความรู้ ความคิดสร้างสรรค์ 
ทักษะ และประสบการณ์ทางเทคโนโลยีหรือการจัดการมาพัฒนาให้เกิดผลิตภัณฑ์ หรือกระบวนการผลิต หรือ
บริการใหม่ เพื ่อตอบสนองความต้องการของตลาด ตลอดจนการปรับปรุง เทคโนโลยี การแพร่กระจาย
เทคโนโลยี การออกแบบผลิตภัณฑ์ และการฝึกอบรมที่นำมาใช้เพื่อเพิ่มมูลค่า ทางเศรษฐกิจ และก่อให้เกิด
ประโยชน์สาธารณะในรูปแบบของการเกิดธุรกิจ การลงทุน ผู้ประกอบการ หรือตลาดใหม่ หรือแหล่งรายได้ใหม่ 
รวมทั้งการจ้างงานใหม่ 

“ผลิตผลจากการวิจัย” หมายความว่า วัตถุมีรูปร่างที่ได้มาจากการวิจัย เช่น สารประกอบ สังเคราะห์ 
รหัสพันธุกรรม เซลล์สัตว์ เซลล์พืช จุลชีพ อุปกรณ์ต้นแบบ รูปเขียนทางด้านวิศวกรรม โปรแกรม คอมพิวเตอร์ 
ชิปวงจรรวม เป็นต้น 

“การบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจยัและนวัตกรรม” หมายความว่า การดำเนินการ
เพื่อให้งานอันเป็นทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรมได้รับความคุ้มครองตามกฎหมาย รวมถึง   
การแสวงประโยชน์จากงานอันเป็นทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรม การจัดสรรผลประโยชน์
ระหว่างผู้สร้างผลงานอันเป็นทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรมกับมหาวิทยาลัย การส่งเสริมและ
พัฒนาให้เกิดการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรม และการส่งเสริมผลงาน 
คิดค้น และสร้างสรรค์งานอันเป็นทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

ข้อ 4 ให้อธิการบดีรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจออกประกาศหรือคำสั่ง รวมถึงกำหนด
หลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติตามระเบียบนี้ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้อธิการบดีเป็น  
ผู้วินิจฉัยชี้ขาด โดยคำแนะนำของคณะกรรมการ ให้ถือเป็นที่สุด” 

หมวด ๑ 
สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

 
ข้อ ๕ ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่ เกิดขึ้นโดยผู้ปฏิบัติงาน ซึ่งปฏิบัติงานตาม

หน้าที่หรือตามที่ได้รับมอบหมายจากมหาวิทยาลัย หรือเป็นการปฏิบัติงานที่เป็นภาระงาน ตามปกติ หรือใช้
เวลา ทรัพยากร เครื่องมือ และอุปกรณ์ที่เป็นของมหาวิทยาลัยไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน ให้สิทธิในทรัพย์สิน
ทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมเป็นของมหาวิทยาลัย เว้นแต่จะได้ทำหนังสือ ตกลงกันไว้เป็นอย่างอื่น 
  



 

๓ 
 

ข้อ ๖ กรณีผู้ปฏิบัติงานลาศึกษา ฝึกอบรม วิจัย หรือปฏิบัติงาน ให้ความเป็นเจ้าของทรัพย์สินทาง
ปัญญาจากผลงานวิจัยหรือนวัตกรรม เป็นไปตามสัญญาหรือข้อตกลงระหว่างผู้ปฏิบัติงานกับสถาบันการศกึษา 
ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานภาคเอกชนอื่น หรือสถาบันต่างประเทศหรือระหว่างประเทศนั้น 

ข้อ ๗ กรณีที่มหาวิทยาลัยมีความร่วมมือกับสถาบันการศึกษา ส่วนราชการ หน่วยงาน ของรัฐหรือ
หน่วยงานภาคเอกชนอื่น หรือสถาบันต่างประเทศหรือระหว่างประเทศ ให้ความเป็นเจ้าของทรัพย์สินทาง
ปัญญา ผลงานวิจัยหรือนวัตกรรม ที่เกิดขึ้นจากการวิจัย การบริการวิชาการ ซึ่งได้รับการสนับสนุนหรือ       
จากการร่วมวิจัยและพัฒนากับหน่วยงานภายนอกดังกล่ าว เป็นไปตามสัญญาหรือข้อตกลงระหว่าง
มหาวิทยาลัยกับหน่วยงานภายนอกนั ้น โดยคำนึงถึงการมีส่วนร่วมในการพัฒนาทรัพย์สินทางปัญญา 
ผลงานวิจัยหรือนวัตกรรม 

 
หมวด ๒ 

หน้าที่และความรับผิดชอบของผู้สร้างผลงานและผู้ปฏิบัติงาน 
 

ข้อ ๘ เพื่อประโยชน์การจดทะเบียนทรัพย์สินทางปัญญาตามกฎหมาย ผู้สร้างผลงานที่ได้คิดค้น
สร้างสรรค์ พัฒนา หรือค้นพบงานอันเข้าลักษณะเป็นทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรม         
ตามระเบียบนี้ และทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรมดังกล่าว มหาวิทยาลัยเป็นเจ้าของสิทธิ       
ไม่ว่าจะเป็นเจ้าของสิทธิแต่เพียงผู้เดียวหรือร่วมกับบุคคลอื่น ให้ผู้สร้างผลงานเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการสร้าง
ผลงานดังกล่าวแก่มหาวิทยาลัยตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

การตีพิมพ์บทความวิจัยที่มีการประดิษฐ์คิดค้น ต้องเปิดเผยข้อมูลตามวรรคหนึ่ง ก่อนจะตีพิมพ์
บทความดังกล่าวด้วย 

กรณีที่ผู้สร้างผลงานยังมิได้เปิดเผยข้อมูลต่อมหาวิทยาลัยตามวรรคหนึ่ง ห้ามมิให้ผู้สร้างผลงานเปิดเผย
ข้อมูลดังกล่าวต่อสาธารณชนไม่ว่าจะด้วยวิธีการใด ๆ 

กรณีที่เป็นการขอรับสิทธิบัตร ห้ามมิให้ผู้สร้างผลงานเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวต่อสาธารณชน ไม่ว่าจะ
ด้วยวิธีการใด ๆ ก่อนวันที่มหาวิทยาลัยยื่นคำขอรับสิทธิบัตร 

ข้อ ๙ กรณีที่มหาวิทยาลัยมีข้อผูกพันหรือมีหน้าที่ต่อบุคคลใด ๆ ที่จะต้องปกปิดข้อมูลไว้เป็นความลับ
หรือไม่เปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับ ให้ผู้ปฏิบัติงานที่ได้รับทราบข้อมูลนั้น มีหน้าที่จะต้องปกปิดข้อมูลไว้       
เป็นความลับหรือไม่เปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับเช่นเดียวกัน 

การเปิดเผยข้อมูลที ่ เป ็นความลับตามวรรคหนึ ่ง  จะกระทำได ้ก ็ต ่อเมื่อได ้ร ับความยินยอม                         
เป็นลายลักษณ์อักษรจากเจ้าของข้อมูล หรือผู้ที่มีสิทธิอนุญาตให้เปิดเผย หรือเป็นกรณีตามสัญญา 

ข้อ ๑๐ ผู้ปฏิบัติงานมีหน้าที่ในการช่วยเหลือ สนับสนุน และให้ความร่วมมือ แก่มหาวิทยาลัยอย่าง
เต็มที่ในการดำเนินการเพื่อให้ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมได้รับความคุ้มครองตาม
กฎหมาย หรือนำทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ หรือฟ้องร้องหรือต่อสู้คดี 
เกี่ยวกับทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม โดยหน้าที่นี้ให้รวมถึง 

(๑) ให้ข้อมูลและลงนามในเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการ เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินทาง
ปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม และความคุ้มครองในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

(๒) ช่วยเหลือ สนับสนุน และให้ความร่วมมือถ่ายทอดเทคโนโลยีแก่บุคคลที่สนใจ นำทรัพย์สินทาง
ปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมของมหาวิทยาลัยไปใช้ประโยชน์ 
  



 

๔ 
 

ข้อ ๑๑ ผู้ปฏิบัติงานต้องไม่ละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรมของบุคคลอื่น               
จนเป็นเหตุให ้หรืออาจเป็นเหตุให้มหาวิทยาลัยถูกฟ้องร้อง เรียกร้อง ดำเนินคดี หรือชดใช้ค่าเสียหาย 

ข้อ ๑๒ กรณีที่ผู้ปฏิบัติงานคนใดต้องห้ามมิให้ทำการวิจัยในกรณีหนึ่งกรณีใด หรือในเรื่องหนึ่งเรื่องใด 
อันเนื่องมาจากข้อผูกพันที่มหาวิทยาลัยมีต่อบุคคลหนึ่งบุคคลใด ให้ผู ้ปฏิบัติงานนั้นแจ้งเรื่องดังกล่าวต่อ
มหาวิทยาลัยหรือหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องกับการทำนิติกรรมสัญญา 

ข้อ ๑๓ กรณีที ่ผู้สร้างผลงานหรือผู ้ปฏิบัติงานฝ่าฝืนหน้าที ่และความรับผิดชอบ ตามหมวดนี้             
จนก่อให้เกิดความเสียหายแก่มหาวิทยาลัย ผู้สร้างผลงานหรือผู้ปฏิบัติงานอาจได้รับโทษทางวินัยหรือความรับ
ผิดทางแพ่งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

 
หมวด ๓ 

การคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 
 

ข้อ ๑๔ หน่วยงานที่จัดทำสัญญารับทุนวิจัยนำส่งข้อมูลตามข้อ ๘ ให้แก่ สถาบันวิจัยและพัฒนาเพื่อ
ดำเนินการในนามมหาวิทยาลัย ในการพิจารณายื่นขอรับความคุ้มครอง และใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินทาง
ปัญญา ผลงานวิจัยหรือนวัตกรรมที่เป็นของมหาวิทยาลัยตามความเหมาะสม 

ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยอาจมอบหมายให้หน่วยงานหรือนิติบุคคลของมหาวิทยาลัยเป็นผู้ดำเนินการ  
ดังกล่าวด้วยก็ได้ 

ข้อ ๑๕ กรณีที่มหาวิทยาลัยได้รับแจ้งและเปิดเผยข้อมูลการสร้างผลงานโดยถูกต้อง และครบถ้วน
ตามที่สถาบันวิจัยและพัฒนา ได้รายงานตามข้อ ๘ แล้ว หากมหาวิทยาลัยพิจารณาแล้ว เห็นสมควรไม่ยื่นขอรับ
ความคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมทั้งในประเทศหรือต่างประเทศ ให้สถาบันวิจัย
และพัฒนาแจ้งผลการพิจารณาพร้อมระบุเหตุผล ใหห้น่วยงานต้นสังกัดของผู้สร้างผลงานทราบ 

ข้อ ๑๖ กรณีที่ผู้สร้างผลงานต้องการดำเนินการดว้ยตนเองเกี่ยวกับการยื่นคำขอรับ ความคุ้มครองสิทธิ
ในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม หรือนำเอาทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและ
นวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ หรือในกรณีที่ผู ้สร้างผลงานได้เปิดเผยข้อมูลการสร้างผลงาน ตามข้อ ๘ แล้ว         
แต่มหาวิทยาลัยมิได้พิจารณาดำเนินการยื่นคำขอรับความคุ้มครองในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและ
นวัตกรรมหรือนำเอาทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมนั้นไปใช้ประโยชน์ภายในเก้าสิบวัน         
นับแต่วันที่มหาวิทยาลัยได้รับหนังสือแจ้งความจำนงจากผู้สร้างผลงาน ให้ผู้สร้างผลงานสามารถดำเนินการ
ดังกล่าวด้วยตนเองได้ โดยทำข้อตกลงกับมหาวิทยาลัยเกี่ยวกับการจัดสรรผลประโยชน์ที่จะได้รับจากการใช้
สิทธิหรือใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

ข้อ ๑๗ ทรัพย์ส ินทางปัญญาจากผลงานวิจ ัยและนวัตกรรมที ่ได ้ร ับความคุ ้มครองสิทธ ิแล้ว                 
ให้มหาวิทยาลัยพิจารณาทบทวนสถานะของการคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม  
ซึ่งมีค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายอื่นใดในช่วงเวลาที่เหมาะสม หากพบว่าผลงานที่ได้รับการคุ้มครองทรัพย์สิน
ทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมดังกล่าวมิได้มีการนำไปใช้ประโยชน์  ให้สถาบันวิจัยและพัฒนา
พิจารณาเสนออธิการบดีสั่งการ ให้ยุติการจ่ายค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายอื่นที่คุ ้มครองในผลงานนั้นก็ได้      
และให้แจ้งผลการพิจารณากลับไปยังส่วนงานต้นสังกัดของผู้สร้างผลงาน พร้อมระบุเหตุผลประกอบ 
          หากผู้สร้างผลงานมีความประสงค์จะดำเนินการใด ๆ เพื่อคงไว้ซึ่งความคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญา
ผลงานวิจัยและนวัตกรรมดังกล่าว ผู้สร้างผลงานสามารถดำเนินการและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในนาม
ตนเองได้ ทั้งนี้ให้ทำความตกลงกับมหาวิทยาลัยเป็นรายกรณีไป 



 

๕ 
 

หมวด ๔ 
การใช้ประโยชน์ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

 
ข้อ ๑๘ การใช้ประโยชน์ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมตามระเบียบนี ้ได้แก่ 

(๑) การผลิต ทำซํ้า ดัดแปลง เผยแพร่ จ่ายแจก หรือจำหน่าย 
(๒) การอนุญาตให้ใช้สิทธิในการผลิต ทำช้ำ ดัดแปลง เผยแพร่ จ่ายแจก หรือจำหน่าย 
(๓) การร่วมลงทุน 
(๔) การแปลงทรัพย์สินทางปัญญาเป็นทุน 
(๕) การถ่ายทอดเทคโนโลยี 
(๖) การสร้างความร่วมมือในการวิจัยและพัฒนา 
(๗) การดำเนินการตามข้อ ๒๙ ข้อ ๓๐ ข้อ ๓๑ และข้อ ๓๒ 
(๘) การดำเนินการอื่นตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร 

ข้อ ๑๙ มหาวทิยาลัยอาจอนุญาตให้ผู้ใดนำทรัพยส์ินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้
ประโยชน์ตามข้อ ๑๘ ไดต้ามความเหมาะสม โดยมหาวิทยาลัยจะได้รับผลประโยชน์ตอบแทนหรือไม่ก็ได้ 

หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 
ข้อ ๒๐ ผู ้สร้างผลงานหรือหน่วยงานต้นสังกัดของผู ้สร้างผลงาน อาจนำงานอันมีลิขสิทธิ์ของ

มหาวิทยาลัยไปผลิต ทำซ้ำ เผยแพร่ หรือจ่ายแจก ตามความจำเป็นเพื ่อประโยชน์ในการเรียนการสอน        
ตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย หรือวัตถุประสงค์ด้านวิชาการอื่นได้ โดยไม่ต้องขออนุญาตจากมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๒๑ กรณีผู้ปฏิบัติงานหรือหน่วยงานมีความประสงค์จะนำทรัพย์สินทางปัญญาจาก ผลงานวิจัย 
และนวัตกรรม ซึ่งเป็นของมหาวิทยาลัยที่ยังมิได้อนุญาตให้ผู้ใดไปใช้ประโยชน์ และมีการปกป้อง คุ้มครองรักษา
ผลประโยชน์และสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา หรือไม่ทำให้มหาวิทยาลัยเสียสิทธิความเป็นเจ้าของตาม                  
ระเบียบนี้ ไปประกวดผลงานหรือเข้าร่วมกิจกรรมอื่น ให้หน่วยงานเป็นผู้พิจารณาอนุญาต โดยพิจารณาจาก
ความเหมาะสมและประโยชน์ที่จะได้รับจากการประกวดผลงานหรือเข้าร่วมกิจกรรมดังกล่าว และใหห้น่วยงาน
รายงานการอนุญาตให้มหาวิทยาลัยทราบโดยเร็ว 

ในกรณีนำทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปประกวดผลงาน หรือเข้าร่วมกิจกรรม
อื่นตามวรรคหนึ่ง ซึ่งอาจทำให้มหาวิทยาลัยเสียสิทธิความเป็นเจ้าของตามระเบียบนี้ ให้หน่วยงานภายใน               
เป็นผู้พิจารณาส่งเงื ่อนไขการประกวดผลงานหรือการเข้าร่วมกิจกรรมดังกล่าว  เพื่อให้มหาวิทยาลัยเป็น                   
ผู้พิจารณาความเหมาะสม และประโยชน์ที่จะได้รับจากการประกวดผลงานหรือเข้าร่วมกิจกรรมนั้น และให้
มหาวิทยาลัยดำเนินการแจ้งผลการพิจารณาโดยเร็ว 

รางวัลที่ได้รับจากการประกวดผลงานหรือเข้าร่วมกิจกรรมตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้ตกเป็นของ
ผู้สร้างผลงาน 

ข้อ ๒๒ การนำชื่อ สัญลักษณ์ ภาพ หรือเครื่องหมายใด ๆ ของมหาวิทยาลัย หรือที่สื่อความสัมพันธ์กับ
มหาวิทยาลัย ไม่ว่าจะได้จดทะเบียนแล้วหรือไม่ก็ตาม ไปใช้ในทางการค้า หรือในกิจการใด ๆ ที่มิได้เกี่ยวข้อง 
จะต้องได้รับอนุญาตจากมหาวิทยาลัย 

การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง รวมทั้งการกำหนดเงื่อนไขและค่าตอบแทนจากผู้ขออนุญาตใช้สิทธิให้
เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 
  



 

๖ 
 

ข้อ ๒๓ ผู้ปฏิบัติงานมีสิทธิใช้ชื ่อ สัญลักษณ์ ภาพ หรือเครื ่องหมายที่เกี่ยวข้องกับมหาวิทยาลัย        
เพื่อแสดงว่าตนเองสังกัดมหาวิทยาลัย รวมทั้งมีสิทธิใช้ชื่อ สัญลักษณ์ หรือเครื่องหมาย ดังกล่าวในการจัด
กิจกรรมทางวิชาการ หรือให้ปรากฏในสิ่งพิมพ์ที่เป็นผลงานวิชาการของตนเองได้ 

ข้อ ๒๔ ผู้ปฏิบัติงานจะต้องไม่นำชื่อ สัญลักษณ์ ภาพ หรือเครื่องหมายใด ๆ ที่สื่อความสัมพันธ์กับ
มหาวิทยาลัยไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์หรือกิจกรรมใด ๆ อันจะก่อให้เกิดความเสื่อมเสีย หรือผลกระทบต่อชื่อเสียง
และเกียรติคุณของมหาวิทยาลัย 

ถ้าหากผู้ใดฝ่าฝนืตามวรรคหนึ่ง ให้ถือเป็นการกระทำผิดทางวินัย 
 

หมวด ๕ 
การจัดสรรผลประโยชน ์

 
ข้อ ๒๕ มหาวิทยาลัยอาจพิจารณาหักค่าใช้จ่ายก่อนการจัดสรรผลประโยชน์ในทรัพย์สินทางปัญญา

จากผลงานวิจัยและนวัตกรรมได้ ดังนี้ 
(๑) ค่าใช้จ่ายการบริหารจัดการเพื่อการคุ้มครอง การรักษาสิทธิ รวมถึงค่าจดทะเบียน ค่าธรรมเนียม

การคุ้มครอง และการต่ออายุการคุ้มครองในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม รวมถึง
ค่าใช้จ่ายอื่นใดที่เกี่ยวข้อง 

(๒) ค่าใช้จ่ายการบริหารจัดการเพื ่อการนำไปใช้ประโยชน์  รวมถึงค่าใช้จ่ายการเจรจาต่อรอง                
การจัดหาผลประโยชน์หรือการดำเนินการใด ๆ เพื่อให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์ตอบแทนจากการใช้ทรัพย์สินทาง
ปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

(๓) ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการผลิตและการพัฒนาทรัพย์สินทางปัญญาผลงานวิจัยและนวัตกรรมให้
เกิดการใช้ประโยชน์ 

ข้อ ๒๖ เพื่อเป็นการส่งเสริมการใช้ประโยชน์ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม                           
เมื ่อมหาวิทยาลัยได้รับค่าตอบแทนหรือผลประโยชน์อันเนื่องจากการนำผลงานดังกล่าวไปใช้ประโยชน์                     
ให้จัดสรรผลประโยชน์แก่ผู้เกี่ยวข้องหลังจากดำเนินการตามข้อ ๒๕ แล้ว ดังนี้ 

(๑) ผู้สร้างผลงาน 
(๒) หน่วยงานต้นสังกัด 
(๓) กองทุนวิจัยและนวัตกรรม 
(๔) มหาวิทยาลัย 
(๕) กองทุนหรือหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (ถ้าม)ี 
กรณีที่มีผู้สร้างผลงานมากกว่าหนึ่งราย ให้ผู ้สร้างผลงานทำข้อตกลงการมีส่วนร่วมสร้าง ผลงาน

ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมร่วมกัน และแจ้งต่อมหาวิทยาลัยไว้เป็นลายลักษณ์อักษร 
เพื่อจัดสรรผลประโยชน์ตามสัดส่วนของการมีส่วนร่วมนั้น 

ข้อ ๒๗ ให้ผู้สร้างผลงานเป็นผู้มีสิทธิแต่เพียงผู้เดียวในผลประโยชน์ที่เป็นค่าตอบแทนการถ่ายทอด
เทคโนโลยีหรือให้คำปรึกษา ที่เกี่ยวเนือ่งกับทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

ข้อ ๒๘ หลักเกณฑ์และวิธีการจัดสรรผลประโยชน์ให้แก่ผู้ที่เกี่ยวข้องตามข้อ ๒๖ วรรคหนึ่ง และอัตรา
การจัดสรรผลประโยชน์ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 
  



 

๗ 
 

หมวด ๖ 
การส่งเสริมการใช้ประโยชน์ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

 
ข้อ ๒๙ ให้มหาวิทยาลัยสนับสนุนและส่งเสริมให้เกิดการบ่มเพาะธุรกิจเทคโนโลยีในรูปแบบของ

วิสาหกิจเริ่มต้น หรือธุรกิจที่ขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรมแก่ผู้ปฏิบัติงาน เพื่อเตรียมความพร้อมของเทคโนโลยีและ
การพัฒนาต้นแบบผลิตภัณฑ์ ตลอดจนการพัฒนาศักยภาพของผู้ปฏิบัติงานในการนำทรัพย์สินทางปัญญาจาก
ผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ 

หลักเกณฑ์ วิธ ีการ หรือเงื ่อนไขในการดำเนินการตามวรรคหนึ ่ง  ให้เป็นไปตามประกาศของ
มหาวิทยาลัย 

ข้อ ๓๐ ผู้สร้างผลงานทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่มหาวิทยาลัยเป็นเจ้าของ
และยังคงเป็นผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย สามารถขออนุญาตนำทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและ
นวัตกรรมไปก่อตั้งธุรกิจ โดยจะต้องไม่ขัดต่อการปฏิบัติงานหรือภารกิจของตนที่มีต่อมหาวิทยาลัย 

หลักเกณฑ์ วิธ ีการ หรือเงื ่อนไขในการดำเนินการตามวรรคหนึ ่ง  ให้เป็นไปตามประกาศของ
มหาวิทยาลัย และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการร่วมทุนระหว่างรัฐและเอกชนในโครงการซึ่งนำ
ผลงานวจิัยและนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์  

ข้อ ๓๑ มหาวิทยาลัยอาจพิจารณาร่วมทุนกับองค์กรธุรกิจของรัฐ หน่วยงานภาคเอกชน หรือสถาบัน
ต่างประเทศหรือระหว่างประเทศ โดยการตีมูลค่าทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่มหาวิทยาลยั
เป็นเจ้าของเป็นทุนหรือหุ้นในธุรกิจนั้น 

หลักเกณฑ์ วิธ ีการ หรือเงื ่อนไขในการดำเนินการตามวรรคหนึ ่ง  ให้เป็นไปตามประกาศของ
มหาวิทยาลัย และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชนในโครงการซึ่งนำ
ผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ 

ข้อ ๓๒ เพื่อเป็นการส่งเสริมการใช้ประโยชน์ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมของ
มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยอาจอนุญาตให้ใช้สิทธิหรือตีมูลค่าทรัพย์สินทางปัญญาเป็นทุน หรือหุ้น หรือโอนสิทธิ
ในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมให้กับองค์กรที่เป็นนิติบุคคล รวมถึงนิติบุคคลที่องค์กรที่
เป็นนิติบุคคลนั้นถือหุ้น 

หลักเกณฑ์ วิธ ีการ หรือเงื ่อนไขในการดำเนินการตามวรรคหนึ ่ง  ให้เป็นไปตามประกาศของ
มหาวิทยาลัย 

หมวด ๗ 
การขัดกันของผลประโยชน์ 

 
ข้อ ๓๓ เมือ่มกีารขัดกันระหว่างผลประโยชน์ของมหาวิทยาลัยกับผลประโยชน์ของผู้สร้าง ผลงานหรือ

ระหว่างผลประโยชน์ของมหาวิทยาลัยกับผลประโยชน์ของบุคคลที่สนใจจะนำทรัพย์สินทางปัญญาจาก
ผลงานวิจัยและนวัตกรรมของมหาวิทยาลัยไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ ให้นำเรื่องเสนอต่อคณะกรรมการเป็น
ผู้พิจารณาดำเนินการตามที่เห็นสมควรเป็นกรณีไป 

กรณีที ่จะถือว่าเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ตามวรรคหนึ ่ง  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์             
หรือเงื่อนไขที่กำหนดในประกาศของมหาวิทยาลัย 

 
  



 

๘ 
 

หมวด ๘ 
การโอนสิทธิความเป็นเจ้าของให้แก่ผู้สร้างผลงาน 

ข้อ ๓๔ ผู้สร้างผลงานสามารถที่จะร้องขอให้มหาวิทยาลัยโอนสิทธิความเป็นเจ้าของในทรัพย์สินทาง
ปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมให้แก่ตนเองได้ ในกรณีที่ได้รับแจ้งจากมหาวิทยาลัยว่า ไม่ประสงค์ที่จะ
ดำเนินการคุ้มครองสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา หรือนำทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้
ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ 

การร้องขอตามวรรคหนึ่ง ให้ทำเป็นหนังสือยื่นต่อสถาบันวิจัยและพัฒนา เมือ่สถาบันวิจัยและพัฒนาได้
รับคำร้องขอแล้ว ให้เสนอเรื่องต่อคณะกรรมการเพื่อพิจารณาวินิจฉัย 

การพิจารณาวินิจฉัยโอนสิทธิความเป็นเจ้าของให้แก่ผู้สร้างผลงานตามที่ร้องขอหรือไม่ ให้เป็นดุลพินิจ
เด็ดขาดของคณะกรรมการ และให้ถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๓๕ กรณีที่มหาวิทยาลัยโอนสิทธิความเป็นเจ้าของในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและ
นวัตกรรมให้แก่ผู้สร้างผลงานตามข้อ ๓๔ ให้จัดทำสัญญาระหว่างมหาวิทยาลัยกับผู้สร้างผลงาน โดยในสัญญา
อย่างน้อยจะต้องมีข้อกำหนด ดังนี้ 

(๑) เมื่อมีผลประโยชน์เกิดขึ้นจากการนำทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้
ประโยชน์เชิงพาณิชย์ ให้จัดสรรแก่มหาวิทยาลัยตามหลักเกณฑ์หรือวิธีการที ่กำหนดในประกาศของ
มหาวิทยาลัย 

(๒) ผู้สร้างผลงานต้องแจ้งความคืบหน้าการขอรับความคุ้มครองและการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินทาง
ปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมเชิงพาณิชย์ให้แก่มหาวิทยาลัยทราบทุกหกเดือน นับแต่วันที่ได้รับโอน
ความเป็นเจ้าของจากมหาวิทยาลัยหรือตามที่มหาวิทยาลัยร้องขอ 

(๓) หากผู้สร้างผลงานไม่สามารถนำทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่มหาวิทยาลัย
โอนให้แก่ผู้สร้างผลงานไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ได้ภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้รับการโอนจากมหาวิทยาลัย  
ให้ผู้สร้างผลงานโอนสิทธิดังกล่าวกลับคืนมายังมหาวิทยาลัยทันทีเมื่อมหาวิทยาลัยร้องขอ 
 

หมวด ๙ 
การบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

 
ข้อ ๓๖ ให้อธิการบดีแต่งตั้งคณะกรรมการ ประกอบด้วย 
(๑) รองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ 
(๒) รองอธิการบดีหรือผู้ช่วยอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมาย เป็นรองประธานกรรมการ 
(๓) คณบดีหรือผู้อำนวยการของหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย จำนวนสามคน เป็นกรรมการ 
(๔) ผู้ทรงคุณวุฒิภายในมหาวิทยาลัย จำนวนไม่เกินสามคน เป็นกรรมการ 
(๕) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวนอย่างน้อยหน่ึงคน เป็นกรรมการ 
(๖) ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา เป็นกรรมการและเลขานุการ 
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตาม (๔) และ (๕) ต้องเป็นผู้ที่มีความเชี่ยวชาญในด้านทรัพย์สินทางปัญญาจาก

ผลงานวิจัยและนวัตกรรม หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้อง หรือการนำทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรม
ไปใช้ประโยชน์ 
  



 

๙ 
 

ในกรณีที่กรรมการตาม (๓) (๔) และ (๕) มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสองปี และอาจได้รับ                
การแต ่งต ั ้งอ ีกได้  ทั้ งนี้  อาจแต่งตั้ งผู้ปฏ ิบ ัต ิงานในสถาบ ันว ิจ ัยและพัฒนา จำนวนไม่ เก ินสองคน                             
เป็นผู้ช่วยเลขานุการด้วยก็ได้ 

ในกรณีที่กรรมการตาม (๓) (๔) และ (๕) พ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระและได้มีการเลือกผู้ดำรง
ตำแหน่งแทนแล้ว ให้ผู้ที่ได้รับเลือกอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน แต่ถ้าวาระการดำรง
ตำแหน่งเหลืออยู ่น้อยกว่า ๙๐ วัน จะไม่ดำเนินการให้มีผู ้ดำรงตำแหน่งแทนก็ได้ โดยให้คณะกรรมการ
ประกอบด้วยกรรมการเท่าที่มีอยู่สามารถปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้  

ในกรณีที่กรรมการตาม (๓) (๔) และ (๕) พ้นจากตำแหน่งตามวาระแต่ยังไม่ได้เลือกผู้ดำรงตำแหน่ง
แทนให้กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งปฏิบัติหน้าที่ต่อไป จนกว่าจะมีการแต่งตั้งกรรมการแทน 

ข้อ ๓๗ คณะกรรมการ ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหน่ึงของจำนวนกรรมการทั้งหมดเท่าที่
ม ีอยู่  จ ึ ง เป ็นองค ์ประช ุม  ถ ้ าประธานกรรมการไม่ มาประช ุมหร ือไม่ สามารถปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ได้                                  
ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหน่ึงเป็นประธานในที่ประชุม 

การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้เป็นไปตามเสียงข้างมาก 
กรรมการคนหนึ่งให้มีหนึ่งเสียงในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออก

เสยีงเพิ่มข้ึนได้อีกเสียงหน่ึงเป็นเสยีงชี้ขาด 
ข้อ ๓๘ ให้คณะกรรมการมีอำนาจและหน้าที่ ดังนี้ 
(๑) ให้คำแนะนำ ให้คำปรึกษา หรือให้ข้อเสนอแนะแก่อธิการบดี และให้ความเห็นชอบในการออก

ประกาศตามระเบียบนี ้
(๒) ให้ความเห็นเกี่ยวกับการขอจดทะเบียน จดแจ้งข้อมูล ปกป้อง คุ้มครองรักษา ผลประโยชน์และ

สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรม เพื่อให้ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและ
นวัตกรรมได้รับความคุ้มครองตามกฎหมาย 

(๓) ให้ความเห็นเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ เง่ือนไข และอัตราการจัดสรรผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากการใช้
ผลงานอันเป็นทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและนวัตกรรมตามระเบียบนี ้

(๔) ให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการจัดทำข้อตกลงกับผู้สร้างผลงานทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและ
นวัตกรรม 

(๕) ให้ความเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับข้อตกลงด้านทรัพย์สินทางปัญญาจาก ผลงานวิจัยและ
นวัตกรรม และการจัดสรรผลประโยชน์ที่กระทำขึ้นระหว่างมหาวิทยาลัยกับหน่วยงานภายนอกหรือ
บุคคลภายนอก 

(๖) ดำเนินการส่งเสริม พัฒนา และสนับสนุนให้เกิดการนำเอาทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและ
นวัตกรรมไปสู่การใช้ประโยชน์ทั้งในเชิงสังคม เชิงสาธารณะ และเชิงพาณิชย์อย่างมีประสิทธิภาพ 

(๗) ดำเนินการใด ๆ ที่เป็นการส่งเสริมให้เกิดการค้นคว้าวิจัยเพื่อให้มีการสร้างสรรค์งานอันเป็น
ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม  

(๘) พิจารณาวินิจฉัยกรณีการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ของมหาวิทยาลัยกับผลประโยชน์ของผู้สร้าง
ผลงานหรือระหว่างผลประโยชน์ของมหาวิทยาลัยกับผลประโยชน์ของบุคคลที่สนใจ จะนำทรัพย์สินทางปัญญา
จากผลงานวิจัยและนวัตกรรมของมหาวิทยาลัยไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ 

(๙) พิจารณาวินิจฉัยการโอนสิทธิความเป็นเจ้าของให้แก่ผู้สร้างผลงานตามที่ ร้องขอ ในกรณีที่ได้รับ
แจ้งจากมหาวิทยาลัยว่าไม่ประสงค์ที่จะดำเนินการคุ้มครองสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา หรือนำทรัพย์สินทาง
ปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ 



 

๑๐ 
 

(๑๐) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือบุคคลใดบุคคลหนึ่ง เพื่อกระทำการใด ๆ อันอยู่ใน
อำนาจและหน้าที่ของคณะกรรมการ รวมทั้งมอบอำนาจให้คณะอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือบุคคลดังกล่าว
ทำการแทน 

(๑๑) ปฏิบัติหน้าที่อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม
ตามที่สภามหาวิทยาลัยหรืออธิการบดีมอบหมาย 

ข้อ ๓๙ ให้สถาบันวิจัยและพัฒนา มีหน้าที่และอำนาจดำเนินการ เพื่อบริหารจัดการทรัพย์สินทาง
ปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมทุกประเภทของมหาวิทยาลัย ดังต่อไปน้ี 

(๑) รับแจ้งการเปิดเผยข้อมูลทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่ผู้สร้างผลงานได้
คิดค้นสร้างสรรค์ พัฒนา หรือค้นพบ และดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องเพื่อรักษาสิทธิ หรือปกป้อง ผลประโยชน์
ของมหาวิทยาลัย 

(๒) ดำเนินการยื่นคำขอเพื่อคุ้มครองสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมทุก
ประเภทที่เกิดจากการสร้างผลงานหรือการสร้างสรรค์ของผู้ปฏิบัติงาน 

(๓) จัดหาและจัดเก็บ ตลอดจนหักค่าใช่จ่ายก่อนการจัดสรรผลประโยชน์ในทรัพย์สินทางปัญญาจาก
ผลงานวิจัยและนวัตกรรม เพื่อใช้เป็นค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายสำหรับดำเนินการขอรับความคุ้มครองสิทธิใน
ทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

(๔) ประเมินมูลค่าและศึกษาความเป็นไปได้ในเชิงพาณิชย์ของทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและ
วัตกรรม รวมถึงรับผิดชอบการเจรจาต่อรองเพื่อแสวงหาผลประโยชน์ในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัย
และนวัตกรรมของมหาวิทยาลัย 

(๕) จัดสรรสิทธิประโยชน์ที่เกิดในทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมของมหาวิทยาลัย 
(๖) จัดทำข้อตกลงกับผู้สร้างผลงานหรือผู้สร้างสรรค์งานอันเป็นทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัย

และนวัตกรรมของมหาวิทยาลัย เพื่อดำเนินการจัดสรรผลประโยชน์ตามระเบียบนี ้
(๗) จัดทำข้อตกลงกับแหล่งทุน หน่วยงานหรือบุคคลภายนอกที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินทางปัญญาจาก

ผลงานวิจัยและนวัตกรรมของมหาวิทยาลัย รวมถึงรับผิดชอบการเจรจาต่อรองเพื่อคุ้มครองและรักษาสิทธิ  
ส่งเสริมและพัฒนาการนำทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมทุกประเภทของมหาวิทยาลัยไปสู่
การใช้ประโยชน์ 

(๘) ดำเนินการอื่น ๆ ตามความจำเป็นและเหมาะสม เพื่อคุ ้มครองและรักษาสิทธิ ส่งเสริม และ
พัฒนาการนำทรัพย์สินทางปัญญาจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมทุกประเภทของมหาวิทยาลัยไปสู่การใช้
ประโยชน์ทั้งในเชิงสังคม เชิงสาธารณะ และเชิงพาณิชย์อย่างมีประสิทธิภาพ  

            ประกาศ ณ วันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 2567 
 
 

             (ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์กระแส ชนะวงศ์) 
                      นายกสภามหาวิทยาลัยนครพนม 


